ratam sentenciam suam unius iudicio concessit. in di-
gnum ratus eius testimonio non credere cui difficulti-
mis. r. p. temporibus bene se exercit⁹ credidisse memi-
nerat. **T**. quoq; enuliis scaurus repetundarum
reus. adeo perditani et comploratam defensionem in
iudicium attulit. ut cum accusator diceret lege sibi centū
atq; viginti hominibus denunciare testimoniū licere.
se q; nō recusare quom⁹ absoluueretur. si totidem no-
minasset quibus in prouincia nihil abstulisset. tamen
bona condicione vti nō potuerit. Tamen ppter vetustis
simam nobilitatem et recentem memoriam patris ab-
solutus est. Sed quemadmodum splendor amplissimorum
virorum in ptegendis reis plurimū valuit. ita oppri-
mendis n̄ sane multū potuit. quinceiam euidenter no-
xijs dum eos acris impugnat pfuit. **L**. quoq;
scipio emilianus Cottam apud populi accusauit. Cui⁹
causa quamquā grauissimis criminibus erat confos-
sa. sepe ampliata. et ad ultimū octauo iudicio abso-
luta est. quia homines verebantur. ne p̄cipue accusato-
ris amplitudini damnacio cui⁹ donata existimaretur
Quos hec secum locutos crediderim. Nolumus capo
alterius potentem. in iudicium triumphos & trophaea
spolia que et deuictarum nauium rostra deferre. Ter-
ribilis sit is aduersus hostem. cui⁹ vero salutem tan-
to fragore glorie subnixus ne inequatur. Tamen vehe-
mentes iudices aduersus excellentissimum accusatore⁹.
quam mites in longe inferioris fortune reo. **C**al-
lidins benoniensis in cubiculo mariti nocte deprhen-
sus. cum ob id causam adulterij diceret. int̄ maximos
et grauissimos infamie fluctus emersit. tanquam fra-
gmentum naufragij leue admodum genus defensionis
amplexus. affirmauit enim se ob amorem pueri serui
eo esse perductum. Suspectus erat locus. suspectū temp⁹
suspecta matris familie persona. suspecta etiā adolescēcia

ipsius. sed crimen libidinis confessio in temperancie liberauit. Remissoris hoc illud aliquanto gravioris materie exemplum. ¶ Cum parricidijs causam fratres duo celij dicerent splendido tarrantine loco nati. quod pater. et celius in cubiculo quiescens. filijs altero cubabitibus lecto erat in terempto. neque aut seruus quisquam aut liber inueniretur. ad quem suspicio cedis pertinet. hoc uno nomine absoluti sunt. quia iudicibus plenum factum est illos aperto hostio inuentos esse dormientes. Sompnus innoxie securitatis certissimorum index inscris opem tulit. Judicatum est enim rerum naturam non recipere ut occiso patre supra vulnera & cruentum eius quietem capere potuerint. ¶ Percurremus nunc eos quibus in cause dictione magis que extra questionem erant nocuerunt. quam sua innocencia opem tulit. ¶ L. scipio post speciosissimum triumphum de rege anthaco ductum. perinde ac pecuniam ab eo accepisset. damnatus est. Non puto quod precio corruptus fuerit. ut illum tocius asie dominum et iam europe victrices manus incidentem ultra taurum monte submoueret. Sed alioquin vir sincerissime vite et ab hac suspicione procul. remotus inuidie que tunc in duorum fratrum inclitis cognominibus habitabat resistere non potuit. ¶ At scipioni quidem maxime fortune fulgor. S. autem decia non spectate integritatis viro vox sua exitum attulit. Nam cum. p. furius inquinatissime vite pro rostris accusaret quia quadam in parte actionis de morte. l. saturnini queri ausus fuerat. nec reum dannauit. et insuper ei penas addictas rependit. ¶ Sextum quoque ticium similis casus protraxit. Erat innocens. erat agraria lege lata gratus apud populum. Tamen quod satur nimis imaginem domini habuerat. suffragijs eum tota civio oppressit. ¶ Adiciatur his claudia quam insoni criminis quo accusabatur votum impium subuertit

Quia cū a ludis domum rediens turba elideretur. op-
tauerat ut frater suus maritimarū viriū nostrarū pre-
cipua iactura reuinisceret. sepiusq; consul fact⁹ infeli-
ci ducu nimis magnam vrbis frequentiam. nimueret
possimus ecīā ad illos breui diuerticulo transgredi q̄s
leues ob has causas damnacionis incursus abripunt. ¶
¶. mudim⁹. gn. lollius. l. sextilius triumuirī q̄ ad ī
cendū in sacra via ortū extinguendū tarduis venerat
a. tr. pl. die dicta apud populū damnati sunt. ¶ Itē
· p. villius triumuir nocturnus a. p. aquillio. tr. pl.
accusat⁹ populi iudicio concidit. quia vigilias negli-
gencius circūierat. Admodū seuere note. et illud po-
puli iudicij. cum. m. enulii portinā a. l. cassio accu-
satū criminē nimis sublimē extructe ville in alicensi
agro graui multa affect⁹. ¶ Non suprimenda illis
quoq; damnatio qui pueruli sui nimio amore corrupt⁹
rogat⁹ ab eo ruri ut omiasum in cenam fieri iuberet.
cum bubule carnis in pīnquo emende nulla facultas
esset domito bone occiso desiderium eius expletuit. eo q̄
nomine publica questione afflīct⁹ est. innocēs. nisi tā
prisco seculo natus esset. ¶ Atq; ut eos quoq; refe-
ramus qui in discrimen capit⁹ adducti. neq; damnati
neq; absoluti sunt. ¶ pud. m. popiliū lenatem preto-
rem quedam quod matrem fuste percussani intereme-
rat. causam dixit. de qua neutram in partem late sen-
tentie sunt. quia habunde constabat. eandē veneno ne-
catorum liberorū. dolore commotam. quos auia filie ī
fensa sustulerat. parricidum vltani ēē parricidio. quoq;
alterū vlcione. alterū absolucione. n̄ dignū iudicatū
est. ¶ Eadem hesitacione. p. quoq; dolabellę pro con-
sulari imperio asiam obtinentis animus fluctuat⁹ est.
Mater familie et smirnea virū et filiū interemit. cum
ab hi s optime indolis iuuenē quē ex priorc viro enīga
fuerat. occisum comperisset. Quam rem dolabella ad

se delatam thenas ad ariopagi cognicionē relegauit.
quia ipse neqz liberare duabus cedibus contaminatā
neqz punire eā iusto dolore impulsam sustinebat. Cō:
sideranter et mansuete pconsul. Sed ariopagite quoqz
non minus sapienter. qui in specta causa et accusato:
rem et ream post centū annos ad se reuerti iusserunt.
eodem affectu moti quo dolabella. Sed ille transferēdo
questionem. hī differendo. daminandi atqz soluendi in
explicabili cunctacionem mutabant.

Capitulum secundum de priuatis iudiciis insignibus
Publicis iudicijs addiciam priuata. quorū ma:
gis equitas questionū delectare quam immode:
rata turba offendere lectorē poterit. **C**lau:
dius centumalus ab augurib⁹ inssus altitudinem do:
mus sue quam in celio monte habebat submittere. qā
bis ex arte auguriū capientibus officiebat. vendidit eā
calpurnio lanario nec indicauit quod impatum a col:
legio auguriū erat. **A**quibus calpurniis demolliri
domi suam coactus. **M**. portiū catonem incliti cato:
nis patrem arbitriū cum claudio adduxit ut formulam
daret quidqd sibi facere oportet ex fide bona. cato ut
est edictus de industria claudiū predictū sacerdotū sup:
pressit. sed continuo illum calpurnio daminauit. sum:
ma quidem cū equitate. quia bone fidei venditorē nec
commodorū specie augurem nec in commodorū cogni:
cionem obscurare oportet. **N**otū suis temporibus iu:
dicū conmemorauit. sed ne quod relaturus quidem sū
oblitterandū est silencio. **S**. visellus varro graui
morbo corrept⁹ trecenta milia nummū ab oracilia la:
terensi cū qua commerciū libidinis habuerat expensa
ferri sibi passus est. eo consilio ut si deceſſisset ab heredi:
bus eam summam peteret. quam legati genus esse vo:
luit libidinosa liberalitatē debiti nomine coloran:
do. **E**uasit deinde ex illa tempestate aduersus vota ora:

licie. **Q**ue offensa q̄ spem prede sue morte non matu-
rasset. ex amica obsequenti subito destrictam feneratri-
cem agere cepit. nummos petendo. quos ut fronte in
verecunda ita inani stipulacione captauerat. de qua
re. **G**. aquilus vir magne auctoritatis. et sciencia iu-
ris ciuilis excellens index adductus adhabitatis in consi-
lio principibus ciuitatis prudēcia et religione sua mu-
lierem repulit. **Q**uod si eadem formula et varro dā:
nari et aduersaria absolui potuisset. eius quoq; non
dubito quin turpem et in concessum errorem libenter
castigaturus fuerit. **N**unc priuate actionis calunni-
am ipse compescuit. adulterij crimen publice questioni
vindicandi reliquit. **M**ulto animosius et ut mi-
litari spiritu dignum erat se in consumili genere iudi-
cij. **G**. marius gessit. **N**am cum. **G**. ticius mintur-
nensis fanniam uxorem quam impudicam de industria
duxerat eo criminē repudiata dote spoliare conaret
sumpt⁹ inter eos index in conspectu habita questione
seductum ticiū monuit ut incepto desisteret ac mu-
lieri dote redderet. **Q**uod cū sepi⁹ frustra fecisset coact⁹
ab eo sentenciam pronunciare. mulierem impudicie se
stercio nummū ticiū summa tocūs dotis damnavit
p̄fatus idcirco se hunc indicandi modum sectum. cū
liqueret sibi ticiū patrimonio fannie insidias struen-
tem impudicie coniugū expetisse. **F**annia autem hec
est que postea mariū hostem a senatu iudicatū cenoq;
palidis qua extractus erat oblitū. etiam in domū suā
custodiendū minturnis deductum. ope quantacūq; po-
tuit adiuvit. memor q̄ impudica iudicata cēt suis mo-
ribus. q̄ dote seruasset. illius religioni acceptum ferri
debere. **M**ultus sermo eo etiam iudicio manauit.
in quo quidam furti damnat⁹ est. quia equo cui⁹ usus
illi usq; ariciam commodat⁹ fuerat. ulteriore eius mu-
nicipij clivo vectus esset. **Q**uid aliud hoc loci quam

verecundiam illius seculi laudemus in quo tam minimi
a pudore excessus puniebantur.

¶ Capitulum tertium Que mulieres apud magistratus
pro se aut pro alijs causas egerunt.

Hec de his quidem feminis tacendū est: quas con-
dicio nature et verecundie stola ut in foro et iu-
dicijs tacerent cohibere non valuit. ¶ **A**me-
ria sententia rea causam suam. l. ticio pretore iudicij
cogēte maximo populi concursu egit. motusq; omnes
ac numeros defensionis non solum diligenter sed eciam
fortiter executa. et prima actio ne et pene cunctis senten-
cijs liberata est. **Q**uam qui a sub specie feminine virilem
animū gerebat androgeneni appellabant. ¶ **C**afranea
vero licet buccionis senatoris vxor prompta ad lites
contrahēdas: pro se semper apud pretores verba fecit. nō
quod aduocatis deficiebatur. sed quod impudēcia habu-
dabat. Itaq; inusitatis foro latratibus assidue tribu-
nalia exercendo. muliebris calumpnie notissimū exem-
plum euasit. adeo ut p̄ crimine impbis feminarū mo-
ribus. **G**. afranie nomen obiciatur. **D**orogauit au-
tem spiritū suum ad. **G**. cesarem tritum & seruiliunt
consules. **T**ale enim monstrū magis quo tempore ex-
tinctū quam quo sit ortum memorie tradendū est. ¶ **H**ortensia vero. q. hortensi filia cum ordo matronarū
graui tributo a triumuiris esset onerat⁹. nec quisquā
viroū patrocinij eis accommodare auderet causam fe-
minarū apud triumuiros et constanter et feliciter egit.
Representata enim patris facundia impetravit. ut
maior pars impate pecunie his remitteretur. **R**enix
it tunc muliebri stirpe. q. hortensius verbisq; filie aspi-
rauit. Cui⁹ si virilis sexus posteri vim sequi voluisset
hortensiane eloquēcie tanta hereditas una femme acti-
one abscisa non esset.